
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 03 de junho de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 041
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.03.06/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  THIAGO VIANA DA SILVA, 

portador(a) do CPF nº. 026.329.553-27 e RG nº. 2004005118054,  como 

Ordenador (a) de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de 

Crateús-CE. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, aos 03 dias do mês de junho do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 002.03.06/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  MANOEL AURÉLIO SOARES 

FILHO, portador(a) do CPF nº. 047.821.663-70 e RG nº. 20072768872,  

para exercer a função de Supervi so r  de  Obra s  e  Ser vi ço s  

Es trut ura i s  – Símbolo DNS-1, lotado na Secre ta r ia  de  

Inf ra es trut ura  do  M unic í p io  de  Cra te ús -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 
753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, aos 03 dias do mês de junho do ano de 2019. 

 
 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

CRATEUS, 03 DE JUNHO DE 2019  

Ofício nº. 060/2019-PMC                                                                                     

Ao Ilmo. Sr. 
Gerente Geral da Caixa Econômica Federal 

Agência de Crateús – 0747 

 

Senhor Gerente, 

Vimos por meio deste, solicitar a alteração do quadro de 

representantes legais autorizados a movimentar a (s) conta (s) relacionada (s) 
abaixo, mantida (s) junto à Caixa Econômica Federal – Agência Crateús/CE, 

bem como requerer a vinculação destas contas à GOVCONTA deste Ente 
Público, conforme a seguir:        

  

 

CONTA (S) (AGENCIA/OPERAÇÃO/CONTA-DV) NUMERO DA 
GOVCONTA 

AGREGADORA 

0747 006 505-4 0747600026 

 0747 006 632-8 

0747 006 633-6 

0747 006 634-4 

0747 006 635-2 

0747 006 637-9 

0747 006 641-7 

0747 006 667-0 

0747 006 672-7 

0747 006 729-4 

0747 006 624000-4 

0747 006 624001-2 

0747 006 624002-0 

0747 006 624003-9 

0747 006 624004-7 

0747 006 624005-5 

0747 006 624006-3 

0747 006 624007-1 

0747 006 624008-0 

0747 006 624009-8 

0747 006 624010-1 

0747 006 624011-0 

0747 006 624012-8 

0747 006 624014-4 

0747 006 624015-2 

0747 006 624016-0 

0747 006 624017-9 

0747 006 624018-7 

0747 006 624019-5 

0747 006 624020-9 

0747 006 624021-7 

0747 006 624022-5 

0747 006 624044-6 

0747 006 624045-4 

0747 006 624046-2 

0747 006 624047-0 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 041                        Crateús, 03 de junho de 2019.  

 

02 

0747 006 624048-9 

0747 006 624049-7 

0747 006 624050-0 

0747 006 624054-3 

0747 013 624015-5 

0747 013 624016-3 

0747 013 624020-1 

0747 013 624021-0 

0747 013 6240000-6 

0747 013 6240009-0  

 

Para tanto, autorizo a movimentação desta (s) conta (s) pelos 

representantes legais discriminados no quadro abaixo, respeitando a forma de 
movimentação descrita logo adiante: 

REPRESENTANTES LEGAIS AUTORIZADOS (RLA) 

NOME CARGO/FUNÇÃO CPF 

THIAGO VIANA 

DA SILVA 

ORDENADOR DE 

DESPESAS DA 
SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICIPIO 

DE CRATEÚS - CE 

026.329.553-27 

FRANCISCO 

VALDEON 

RODRIGUES DE 
ALMEIDA 

TESOUREIRO 

MUNICIPAL 

512.519.813-72 

FORMA DE MOVIMENTAÇÃO DA (S) CONTA (S) 

Em conjunto: Será efetuada mediante a assinatura de dois ou mais RLA ao 

mesmo tempo.  
A composição destes RLA será aleatória dentro das opões acima. 

 

Autorizo ainda, o fornecimento de assinatura eletrônica aos RLA 
supracitados, bem como indico, abaixo, o RLA, daqueles listados acima, que 

será responsável pelo cadastramento da senha de 04 dígitos da (s) conta (s):  

NOME 
CARGO/FUNÇÃO 

CPF 

FRANCISCO VALDEON 

RODRIGUES DE 

ALMEIDA 

TESOUREIRO 

MUNICIPAL 
512.519.813-72 

 

Por fim, segue em anexo, devidamente autenticada, a cópia da 
documentação pessoal dos representantes legais exigida na legislação (RG, 

CPF, Comprovante de Endereço e Portaria). 

 
Respeitosamente, 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Prefeito Municipal de Crateús -  
115.473.163-49 

                   

THIAGO VIANA DA SILVA - Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Saúde do Município de Crateús - 026.329.553-27 

 

FRANCISCO VALDEON RODRIGUES DE ALMEIDA -  Tesoureiro 
Municipal de Crateús - 512.519.813-72. 

************************************************************* 

    

 
 

CRATEUS, 03 DE JUNHO DE 2019  

Ofício nº. 061/2019-PMC  

Ao Ilmo. Sr. 

Gerente Geral da Caixa Econômica Federal 
Agência de Crateús – 0747 

 

Senhor Gerente, 
Vimos por meio deste, solicitar a alteração do quadro de 

representantes legais autorizados a movimentar a (s) conta (s) relacionada (s) 

abaixo, mantida (s) junto à Caixa Econômica Federal – Agência Crateús/CE, 
bem como requerer a vinculação destas contas à GOVCONTA deste Ente 

Público, conforme a seguir:         

CONTA (S) (AGENCIA/OPERAÇÃO/CONTA-

DV) 

NUMERO DA 

GOVCONTA 
AGREGADORA 

0747 006 71022-0 0747600026 

 0747 006 71026-2 

 
Para tanto, autorizo a movimentação desta (s) conta (s) 

pelos representantes legais discriminados no quadro abaixo, respeitando a 

forma de movimentação descrita logo adiante: 

REPRESENTANTES LEGAIS AUTORIZADOS (RLA) 

NOME CARGO/FUNÇÃO CPF 

THIAGO VIANA DA 

SILVA 

ORDENADOR DE 

DESPESAS DA 
SECRETARIA DE 

SAÚDE DO 

MUNICIPIO DE 
CRATEÚS 

026.329.553-27 

FRANCISCO 

VALDEON 

RODRIGUES DE 
ALMEIDA 

TESOUREIRO 

MUNICIPAL 

512.519.813-72 

FORMA DE MOVIMENTAÇÃO DA (S) CONTA (S) 

Em conjunto: Será efetuada mediante a assinatura de dois ou mais RLA 

ao mesmo tempo.  
A composição destes RLA será aleatória dentro das opões acima. 

 

Autorizo ainda, o fornecimento de assinatura eletrônica 
aos RLA supracitados, bem como indico, abaixo, o RLA, daqueles listados 

acima, que será responsável pelo cadastramento da senha de 04 dígitos da (s) 

conta (s):  

NOME CARGO/FUNÇÃO CPF 

FRANCISCO VALDEON 

RODRIGUES DE ALMEIDA 

TESOUREIRO 

MUNICIPAL 
512.519.813-72 

Por fim, segue em anexo, devidamente autenticada, a 
cópia da documentação pessoal dos representantes legais exigida na 

legislação (RG, CPF, Comprovante de Endereço e Portaria). 

 
Respeitosamente, 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Prefeito Municipal de Crateús 
115.473.163-49 

                   

THIAGO VIANA DA SILVA - Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Saúde do Município de Crateús - 026.329.553-27 

 

FRANCISCO VALDEON RODRIGUES DE ALMEIDA -   Tesoureiro 
Municipal de Crateús - 512.519.813-72. 

************************************************************* 

          Ofício Nº 062/2019 

   Crateús-Ce, 03 de Junho de 2019. 

Ao Ilmo. Sr 

Gerente Geral do Banco do Brasil s/a 

Agência: Crateús/CE 

 

Assunto: ATUALIZAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS 

 

No uso das atribuições que me são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Crateús, determino que a(s) conta(s) corrente(s) abaixo 
relacionada(s) e demais operações a ela(s) vinculada(s), de titularidade da – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚ/SECRETARIA DE SAÚDE 
(CNPJ: 07.982.036/0001-67), deve(m) ser movimentada(s) conforme dados 

abaixo, salientamos que este ofício está afixado no mural da Prefeitura 

Municipal de Crateús na Rua Manoel Augustinho nº 544, São Vicente, 
Crateús – CE, e ficará por um prazo de 30 dias para conhecimento do público. 

AGÊNCIA SECRETARIA DE SAÚDE  

0237-2 
10.055-2; 10.220-2; 26.123-8; 29.037-8; 26.824-

0; 26.890-9; 21.717-4 

OUTORGADO: 

CPF: NOME: CARGO: 

026.329.553-27 
THIAGO VIANA DA 
SILVA  

ORDENADOR 

DE DESPESAS 

DA 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

512.519.813-72 

FRANCISCO 
VALDEON 

RODRIGUES DE 

ALMEIDA 

TESOUREIRO 

DA 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

CRATEÚS 

 

PODERES: 
INDIVIDUALMENTE: Solicitar saldos e extratos; requisitar cartão 

eletrônico; cadastrar, alterar e desbloquear senhas; consultar saldos/aplicações 
e repasses federais e estaduais; liberar e enviar arquivos de pagamentos no 

gerenciador financeiro/auto-atendimento setor público; solicitar 

saldos/extratos de investimentos; solicitar saldos/extratos de operações de 
crédito; emitir comprovantes; transmitir arquivos de ordens bancárias. 

   _________________________________________ 

    FRANCISCO VALDEON RODRIGUES DE ALMEIDA 

  Tesoureiro Municipal de Crateús 

512.519.813-72 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 041                        Crateús, 03 de junho de 2019.  

 

03 

CONJUNTAMENTE: Abrir contas de depósitos e encerrar contas de depósitos, 

autorizar pagamentos através de ordens bancárias; autorizar transferências e 
pagamentos via auto-atendimento setor público para terceiros; emitir cheques; 

autorizar cobrança; utilizar o crédito aberto na forma e condições; receber, 

passar recibos e dar quitações; requisitar talonário de cheques; autorizar débito 
em conta relativo a operações; retirar cheques devolvidos; endossar cheques; 

movimentar conta corrente com cartão eletrônico; sustar/contra-ordenar 

cheques; cancelar cheques; baixar cheques; solicitar cópia de cheques; efetuar 
resgates/aplicações automáticas em fundos de investimentos; efetuar saques; 

efetuar movimentações financeiras no RPG; efetuar pagamentos por meio 

eletrônico; solicitar movimentação de contas no exterior; efetuar transferência 
para a mesma titularidade por meio eletrônico; fechar operações de derivativos; 

alterar limites para transferências e pagamentos e cadastramento de contas 

favorecidas de crédito. 
Atenciosamente,      

 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 
**************************************************************** 

                    Ofício Nº 063/2019 

   Crateús-Ce, 03 de Junho de 2019. 

Ao Ilmo. Sr 

Gerente Geral do Banco do Brasil s/a 

Agência: Crateús/CE 

 

Assunto: ATUALIZAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS 

 

No uso das atribuições que me são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Crateús, determino que a(s) conta(s) corrente(s) abaixo 
relacionada(s) e demais operações a ela(s) vinculada(s), de titularidade do – 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (CNPJ: 11.341.165/0001-43), deve(m) ser 

movimentada(s) conforme dados abaixo, salientamos que este ofício está 
afixado no mural da Prefeitura Municipal de Crateús na Rua Manoel Augustinho 

nº 544, São Vicente, Crateús – CE, e ficará por um prazo de 30 dias para 

conhecimento do público. 

AGÊNCIA SECRETARIA DE SAÚDE  

0237-2 29.155-2; 29.617-1; 30.989-3; 30.378-x. 

OUTORGADO: 

CPF: NOME: CARGO: 

026.329.55
3-27 

THIAGO VIANA DA 
SILVA  

ORDENADOR DE DESPESAS 

DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

512.519.81

3-72 

FRANCISCO 

VALDEON 

RODRIGUES DE 
ALMEIDA 

TESOUREIRO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CRATEÚS 

 

PODERES: 
INDIVIDUALMENTE: Solicitar saldos e extratos; requisitar cartão eletrônico; 
cadastrar, alterar e desbloquear senhas; consultar saldos/aplicações e repasses 

federais e estaduais; liberar e enviar arquivos de pagamentos no gerenciador 

financeiro/auto-atendimento setor público; solicitar saldos/extratos de 
investimentos; solicitar saldos/extratos de operações de crédito; emitir 

comprovantes; transmitir arquivos de ordens bancárias. 
CONJUNTAMENTE: Abrir contas de depósitos e encerrar contas de depósitos, 

autorizar pagamentos através de ordens bancárias; autorizar transferências e 

pagamentos via auto-atendimento setor público para terceiros; emitir cheques; 
autorizar cobrança; utilizar o crédito aberto na forma e condições; receber, 

passar recibos e dar quitações; requisitar talonário de cheques; autorizar débito 

em conta relativo a operações; retirar cheques devolvidos; endossar cheques; 
movimentar conta corrente com cartão eletrônico; sustar/contra-ordenar 

cheques; cancelar cheques; baixar cheques; solicitar cópia de cheques; efetuar 

resgates/aplicações automáticas em fundos de investimentos; efetuar saques; 
efetuar movimentações financeiras no RPG; efetuar pagamentos por meio 

eletrônico; solicitar movimentação de contas no exterior; efetuar transferência 

para a mesma titularidade por meio eletrônico; fechar operações de derivativos; 
alterar limites para transferências e pagamentos e cadastramento de contas 

favorecidas de crédito. 

Atenciosamente,      

 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 

******************************************************************
******************************************************************

******************************************************************

****************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


